VALMIR DIONIZIO-SARGENTO VALMIR

SOLICITA A NOTIFICAÇÃO DE PROPRIETARIO PARA

PROCEDER A LIMPEZA EM TERRENO LOCALIZADO NA

RUA SANTA SOFIA, Nº 61

Considerando que este Vereador foi procurado por

munícipes que residem nas proximidades de um terreno localizado na Rua Santa Sofia, nº 61,

que solicitaram providências com relação ao mesmo, tendo em vista que o local encontra-se

com mato muito alto, não possui calçada e encontra-se com muito lixo acumulado;

Considerando que estive no local e constatei a

veracidade das informações, vide fotos em anexo;

Considerando as declarações de uma vizinha: “É. Ao

lado de minha casa sofro com um terreno abandonado, sujo, matagal, cheio de lixo, móveis

usados que os moradores da rua jogam e a bandidagem fumando maconha o dia todo. E pelo

que fiquei sabendo os donos não pagam IPTU há mais de 20 anos e isso já se tornou da

prefeitura, na campanha do Ézio eu tinha contato que sempre que eu ligava ele pedia pra fazer

a limpeza, tentei esses dias ligar lá na Secretaria de Obras e me disseram que essa pessoa que

eu pedia não mais está tomando conta do setor. E agora? Alguém poderia fiscalizar? Rua

SANTA Sofia, nº 61-Vila Soubhie” – Daiana Soares.

Considerando enfim que o local carece de uma atenção

especial por parte do Poder Público;

VALMIR DIONIZIO-SARGENTO VALMIR

Ante o exposto, Indicamos à Mesa, nos termos

regimentais, seja oficiado ao Senhor Ricardo Pinheiro Santana, DD. Prefeito Municipal,

solicitando que Vossa Excelência, determine a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, que

proceda a notificação de proprietário para realizar o serviço de limpeza em terreno de sua

propriedade, localizado na Rua Santa Sofia, nº 61, bem como a construção de calçada.

                                                               SALA DAS SESSÕES, em 01 de abril de 2013.

VALMIR DIONIZIO-SARGENTO VALMIR
   Vereador – PSC